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Úvod

Letadlo, nejbezpečnější dopravní prostředek. Takové spojení už platí několik desítek let.

Ačkoliv se tak na první pohled nemusí zdát, hlavním důvodem jsou letecké nehody, kterým

média věnují značnou pozornost. I výrazná medializace leteckých havárií je jeden z důvodů, proč

je letecká doprava lákavá pro pachatele různých protiprávních činů.

V první řadě je však důležité vymezit bezpečnost v civilním letectví. Bezpečnost se dá rozdělit

do 2 oblastí. První oblastí je oblast Safety, která je označována jako provozní bezpečnost. Do

této oblasti jsou zahrnuta opatření proti lidským chybám, ke kterým nedochází vědomě a také je

zde zahrnuto selhání techniky. Druhou oblastí je oblast Security, která je označována jako

ochrana civilního letectví před protiprávními činy. Tato práce bude zaměřena především

na druhou oblast bezpečnosti, tedy Security – ochranu civilního letectví před protiprávními činy.

Cílem této diplomové práce je poskytnout čtenáři ucelený přehled o právních úpravách,

které se týkají ochrany civilního letectví před protiprávními činy. A to jak z pohledu

mezinárodního práva, tak z pohledu evropského práva, a rovněž i z pohledu vnitrostátní právní

úpravy. Samozřejmostí je vymezení vzájemného vztahu mezinárodní, evropské a vnitrostátní

úpravy. Součástí práce je i hodnocení nedostatků jednotlivých právních úprav. Diplomová práce

zkoumá také právní úpravu bezpilotních letadlových prostředků a jejich možný negativní dopad

na bezpečnost civilního letectví.

Diplomová práce je členěna do 3 částí. Úvodní část práce je věnována samotné historii

civilního letectví a počátkům leteckého práva. V první části práce jsou také popsány významné

mezinárodní organizace, které ovlivňují civilní letectví, především pak podobu ochrany civilního

letectví před protiprávními činy. Pozornost je zde věnována také Chicagské úmluvě, která je

nepostradatelným článkem letecké dopravy. V závěru první části se autor věnuje Protokolu o

změně Chicagské úmluvy (článku 3 bis), jehož výklad stále vzbuzuje mnoho dohadů a vášní.

Druhá část diplomové práce je věnována popisu komplexní úpravy ochrany bezpečnosti

civilního letectví, především pak mezinárodních smluv upravujících ochranu bezpečnosti

civilního letectví. Třetí část řeší problematiku jednotlivých protiprávních činů, speciálně se

zaměřením na hrozbu, kterou mohou představovat bezpilotní prostředky.
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1. Právo civilního letectví

1.1. Historický vývoj leteckého práva

Mezinárodní civilní letectví je relativně mladá oblast dopravy, která se začala vyvíjet

v průběhu minulého století a jejíž strmý růst pokračuje i ve stoletím následujícím. Snahy člověka

ovládnout oblohu byly ale zaznamenány již mnohem dříve. Od báje o Daidalovi a jeho synu

Ikarovi, přes létající draky v Číně, až po návrhy Leonarda da Vinciho. První reálně využitelný

prostředek, který by byl schopen letu a přepravy osob, spatřil světlo světa na konci 18. století,

konkrétně roku 1783, kdy byl uskutečněn první let horkovzdušným balónem sestrojeným bratry

Montgolfierovými. Právě tehdy se také začaly psát i počátky samotného leteckého práva, když

bylo roku 1784 vydáno první nařízení, které upravovalo lety balónu nad území Paříže.1

První mezinárodní letecká dohoda byla přijata v souvislosti s využitím leteckých balónů

k vojenským účelům během konfliktů na konci 19. století, které odhalily potřebu detailnější

právní úpravy.2 Horkovzdušné a brzy po nich také vodíkové či jinými plyny plněné balóny

ovládly oblohu na více než století. To platilo až do roku 1898, kdy byl Albertem Santosem

Dumontou sestrojen první stroj, který k řízení letu dokázal využívat spalovací motor. Započal tak

éru vzducholodí, která byla ovšem brzy narušena bratry Wrighty a jejich prvním letem letadlem

v roce 1903.

První pokusy o mezinárodně právní úpravu moderního letectví se začaly objevovat na

začátku 20. století. Roku 1909 byla diplomatická konference v Paříži ale ještě neúspěšná,

především z důvodu neshody ohledně právního režimu vzdušného prostoru a následného nástupu

první světové války.2 První světová válka ještě více urychlila technologický vývoj a význam

letectví a odkryla nové možnosti využití letadel, čímž zároveň ještě více odhalila potřebu právní

úpravy na mezinárodní úrovni. Úspěch tedy slavila až konference v Paříži roku 1919, která dala

vzniknout Pařížské úmluvě a jenž položila základy mezinárodního civilního leteckého práva.

Výsledkem jednání v Paříži byla Pařížská úmluva, do které byly zakotveny základní principy

mezinárodního letectví.

1 MILDE, Michael. International air law and ICAO. Third edition. Hague, The Netherlands: Eleven International

Publishing, [2016]. str. 6;
2 MILDE, Michael. International air law and ICAO. Third edition. Hague, The Netherlands: Eleven International

Publishing, [2016]. str. 7
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Poprvé zde byla zakotvena a uznána zásada svrchovanosti každého státu nad vzdušným

prostorem nad jeho územím, což bylo jedním z hlavních důvodů nezdarů předešlých jednání.

Bylo tak upuštěno od myšlenky svobodného leteckého prostoru i z důvodu obav o bezpečnost,

které první světová válka přinesla.

Na Pařížské konferenci byla také založena první stálá mezinárodní organizace pro civilní

letectví – Mezinárodní komise pro leteckou navigaci (ICAN), která bývá označována jako

předchůdce dnešní ICAO. Bohužel, Pařížskou úmluvu neschválily všechny velmoci v čele

se Spojenými státy americkými a Ruskou federací. V reakci na založení ICAN byly vytvářeny

obdobné organizace s podobným cílem, které ještě více oslabily pozici ICAN.3

Krátce po první světové válce, konkrétně v roce 1922 byla v Německu vypracována

právní norma, která se jako jedna z prvních snažila definovat trestné činy proti civilnímu letectví.

Další událostí, která napomohla rozvoji letecké dopravy se stala druhá světová válka,

která přinesla vyšší investice do leteckého průmyslu, větší snahu o dosažení nových

technologických inovací a v neposlední řadě širší možnosti využití letecké dopravy po válce,

díky velkému počtu vyrobených letadel. I to byly důvody, které vedly státy k potřebě přijetí

nového mezinárodněprávního dokumentu upravujícího civilní letectví. Tím se stala Chicagská

úmluva, která spatřila světlo světa roku 1944 na Chicagské konferenci. S pokračujícím rozvojem

letecké dopravy přišla i potřeba podrobnější a ucelenější právní úpravy civilního letectví. Nová

vlna mezinárodních smluv přišla především v druhé polovině 20. století. Vzhledem k zaměření

diplomové práce budou následující kapitoly věnovány pouze těm, které upravují oblast ochrany

bezpečnosti před protiprávními činy v civilním letectví.

1.1.1. Úmluva o mezinárodním civilním letectví

Jedná se o nejvýznamnější dokument, který upravuje oblast civilní letecké dopravy a

který dal zároveň vzniknout nejvýznamnější organizaci v oblasti civilního letectví, ICAO.

Vzhledem k obtížnému způsobu doplnění a aktualizace samotné Úmluvy upravuje oblast letectví

skrze Annex, do kterých začleňuje mezinárodní standardy a doporučení.

Annex k Chicagské úmluvě bylo do této doby vydáno 19, z nichž pro leteckou security je

nejvýznamnější ten s číslem 17. Nejedná se však o jedinný Annex, který zabezpečuje ochranu

civilního letectví před protiprávními činy, významnou roli hraje například také Annex č. 2 či 18.

3 PRUŠA, Jiří, Martin BRANDÝSKÝ, Luboš HLINOVSKÝ, Jiří HORNÍK, Michal PAZOUREK, František

SLABÝ, Marek TŘEŠŇÁK a Jiří ŽEŽULA. Svět letecké dopravy. II., rozšířené vydání. Praha: Gallileo

Training, 2015. ISBN 978-80-260-8309-2.
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L 1 Způsobilost leteckého personálu civilního letectví

L 2 Pravidla létání

L 3 Meteorologie

L 4 Letecké mapy

L 5 Předpis pro používání měřicích jednotek v letovém a pozemním provozu

L 6 Provoz letadel

L 7 Poznávací značky letadel

L 8 Předpis o letové způsobilosti letadel – Mezinárodní požadavky ICAO

L 9 Zjednodušení formalit

L 10 Předpis o civilní letecké telekomunikační službě

L 11 Předpis o letových provozních službách

L 12 Předpis o pátrání a záchraně v civilním letectví


[…]


Mezinárodní úmluva o potlačení protiprávních činů namířených proti bezpečnosti civilní

letecké dopravy, Dodatkový protokol z roku 1988: MONTREALSKÁ ÚMLUVA. In: č.

16/1974 Sb.. Montreal, 1971.

Mezinárodní úmluva o značkování plastických trhavin pro účely detekce. In: č. 6/2003 Sb.

m. s.. Montreal, 1991.

Mezinárodní úmluva o potlačování protiprávních činů souvisejících s mezinárodním

civilním letectvím. In: . 2010.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) stanovující společná pravidla v oblasti

bezpečnosti civilního letectví. In: č. 2320/2002.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 300/2008 o společných pravidlech v oblasti

ochrany civilního letectví před protiprávními činy a o zrušení nařízení (ES) č. 2320/2002.

Nařízení komise (EU) č. 1254/2009 ze dne 18. prosince 2009, kterým se stanoví kritéria

umožňující členským státům odchýlit se od společných základních norem v oblasti ochrany

civilního letectví před protiprávními činy a přijmout alternativní bezpečnostní opatření. In: .

2009
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Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1592/2002 ze dne 15. července 2002 o

společných pravidlech v oblasti civilního letectví a o zřízení Evropské agentury pro

bezpečnost letectví. In: .2002

Nařízení komise (ES) č. 272/2009 ze dne 2. dubna 2009, kterým se doplňují základní normy

ochrany letectví před protiprávními činy stanovené v příloze nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 300/2008. In: . 2009.

Úmluva o mezinárodním civilním letectví (Chicagská úmluva) ze dne 7. 12. 1944 v

Chicagu. In: Chicago, 1944.

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon.

Zákon č. 49/1997 Sb. o civilním letectví, a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o

živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů Vyhláška

Ministerstva dopravy č. 108/1997 Sb., kterou se provádí zákon o civilním letectví.
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Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 15. 2. 2006, sp. zn. 1 BvR 357/05.
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Masarykova univerzita, Právnická fakulta
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Mezinárodněprávní ochrana bezpečnosti civilního letectví

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je právní úprava ochrany bezpečnosti v civilním letectví.

Čtenáři se snaží poskytnout ucelený pohled na tuto problematiku ze všech úrovní právní úpravy.

Práce je rozdělena do 3 částí, které by měly poskytnout celkový náhled na tuto oblast právní

úpravy. Vzhledem k povaze letecké dopravy je největší část této práce věnována právě

mezinárodněprávní úpravě.

První část práce zasvěcuje čtenáře do historie civilního letectví a leteckého práva. Stranou

nezůstávají ani mezinárodní organizace, jak vládní, tak nevládní, které napomáhají se

zvyšováním standardu bezpečnosti. V závěru této části je popsána situace z hlediska

mezinárodního práva veřejného velmi ožehavá, a to je sestřelení civilního letounu státem, včetně

postoje některých států, respektive jejich právních řádů.

Druhá část se zaměřuje na konkrétní právní instrumenty upravující security bezpečnost civilního

letectví. Tato kapitola patří také především mezinárodněprávní úpravě, respektive konkrétním

meznárodním smlouvám, které byly v oblasti bezpečnosti civilního letectví přijaty. Autor se zde

však zastavuje i u vztahu jednotlivých právních úprav a u problematiky recepce mezinárodních

standardů a doporučení do vnitrostátního práva.

Poslední kapitola se věnuje jednotlivým protiprávním činům a zasazuje je do kontextu

historických reálií. U vybraných protiprávních činů zmiňuje též význam, který měly v budoucím

vývoji bezpečnostních opatření. Závěr práce patří hrozbě pro civilní letectví jedné z

nejaktuálnějších, protiprávního provozu bezpilotních prostředků. Autor se snaží podat ucelený

výklad této problematiky, včetně hodnocení právní úpravy bezpilotních letounů tak, jak jej

přináší mezinárodní, evropské a vnitrostátní právo. Pokouší se také o návrhy možných řešení, jak

zdokonalit ochranu před touto hrozbou.
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International protection of civil aviation safety

Abstract

The subject of this thesis is the legal regulation of security in civil aviation. It tries to provide

readers with a comprehensive view of this topic with respect to all layers of legislation. Thesis is

divided into 3 parts which should provide general view of this area of legislation. Due to nature

of aviation transport the biggest part of this thesis is dedicated to international law.

First part of the thesis initiates reader to history of civil aviation and aviation law. International

organizations, both governmental and non-governmental, which help to increase security

standards do not stand aside. Situation when civil aircraft is shoot down which is very discussed

issue is described in the end of this part and each state looks differently at this problem

differently.

Second part is focused on specific legal instruments which regulates security of civil aviation.

This chapter also includes, in particular, international law, or specific international agreements,

which have been adopted in the field of civil aviation security. However, the author also stops

here in relation to the individual legal regulations and the issue of the reception of international

standards and recommendations into national law.

Last chapter is focused on particular unlawful acts and puts them into the context of historical

realities. In the selected unlawful acts it also mentions their importance with respect to future

security measures. The end of the thesis is dedicated to one of the most current threat for civil

aviation – unlawful usage of unmanned vehicles. The author tries to give comprehensive

exposition of this topic including evaluation of unmanned aircraft legislation as it is given by the

international, European and internal law. It tries to propose possible solutions and to improve

protection against this threat.
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