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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce standardního rozsahu se zabývá tématem, které není zcela nové,

avšak obsahuje i některé nové aspekty (např. problematika bezpilotních prostředků), také není

příliš v české literatuře zpracované. Diplomant se s úkolem v rámci možností vyrovnal.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se s primárními dokumenty,

především mezinárodními smlouvami, předpisy ICAO a EU i dalšími dokumenty. Diplomant

také prostudoval část odborné literatury v češtině a jednu zahraniční publikaci (zde je možné

podotknout, že prof. Michael Milde byl autorem českého původu, absolventem a učitelem PF

UK v Praze, ale světově známým odborníkem na letecké právo se stal během svého působení

v Kanadě na McGill University a v rámci právní služby ICAO).

3. Hodnocení práce:

Práce má celkem logickou strukturu, i když v některých aspektech by mohla být vylepšená. Je

rozdělena vedle úvodu a závěru do tří rozsáhlých, dále vnitřně strukturovaných kapitol. Ve

velmi stručném úvodu autor vysvětluje výběr tématu a strukturu práce, jakož i rozlišení dvou

aspektů bezpečnosti v civilním letectví: provozní bezpečnost (safety) a ochrana před

protiprávními činy (security). Lze souhlasit i se zúžením práce na druhou oblast, i když

některé aspekty (zejm. bezpilotní prostředky) zasahují více do oblasti provozní bezpečnosti.

Méně přijatelné však je, že úvod zcela postrádá složku metodologickou, diplomant se ani

pokusil naznačit nějaké metody nebo výzkumné otázky. Místo toho jen deklaruje, že cílem

práce je poskytnout čtenáři ucelený přehled o právních úpravách (mezinárodní, evropské a

vnitrostátní), což také činí. Tomu odpovídá i převážně popisný charakter diplomové práce.

První část práce je věnována historii civilního letectví a počátkům leteckého práva, jakož i

mezinárodním organizacím, zejm. Mezinárodní organizaci civilního letectví (ICAO).

Těžiště práce spočívá v částech 2 a 3. Druhá část se přehledově zabývá prameny úpravy

bezpečnosti civilního letectví (mezinárodní, evropské, české). Naproti tomu kap. 3 se

zaměřuje na protiprávní činy v civilním letectví. Ovšem stručná pasáž „Terorismus“ a subkap.

3.6 (Bezpilotní prostředek) působí spíše jako exkurs. Bylo by třeba vyjasnit vztah pojmů

(např. úmluvy o bezpečnosti civilního letectví bývají zařazovány mezi protiteroristické

instrumenty). V případě bezpilotních prostředků jde spíše o embryonální právní úpravu, která

se ale liší od trestněprávních předpisů, k jejich harmonizaci státy zavazují Tokijská, Haagská

a Montrealská úmluva a protokoly. Práce je pak zakončena hodně stručným závěrem, který

spíše než shrnutí a zobecnění dosažených poznatků obsahuje úvahy o nových hrozbách.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána celkem přehledně, srozumitelně a odborným právnickým

jazykem, až na chyby v interpunkci. Určité problémy má diplomant v práci s prameny a

literaturou, jakož i citování. Na řadě míst, kde by to čtenář očekával, odkaz na pramen chybí.

Podivný je zejména formální způsob citace (pouhých) dvou článků z odborných časopisů

(Trestněprávní revue). V případě citovaného článku oponenta o Zvláštním tribunálu pro

Libanon trochu udiví, že je umístěn v kontextu případu Lockerbie (o tomto případu a jeho

řešení jsem psal v jiných publikacích). Pokud jde o používanou terminologii, autor by měl být

jednotný v používání pojmů (Annex, příloha, Chicagská úmluva, Konvence…), při prvním

uvedení nějakého právního instrumentu by měl být vždy rok přijetí, zkratky vysvětlené při

prvním použití v textu nebo v seznamu zkratek.

Z obsahového hlediska je práce na přijatelné úrovni, závěry jsou celkem jasné. Autor by se

měl však vyvarovat fatálně chybných (dokonce až kuriózních) tvrzení, jako bylo zařazení

mezinárodní zdvořilosti pod mezinárodní obyčej (s. 20), nebo věta o členech královské rodiny

v Libyi v době vlády Muammara Kaddáfího (s. 39).

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky:

1) Jak lze z hlediska pramenů mezinárodního práva kvalifikovat akty přijímané v rámci

Mezinárodní organizace civilního letectví?

2) Mají přílohy (Annexes) ICAO vnitrostátní právní účinky v ČR? Pokud ano, na základě

čeho (z pohledu recepce mezinárodního práva)?

3) Jak autor hodnotí českou právní úpravu použití zbraní proti civilním letadlům?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem i zpracováním přes výše uvedené problémy představuje

diplomovou práci, kterou lze s výhradami doporučit k obhajobě. S výhradou jejího úspěšného

průběhu ji předběžně hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 6.9.2019

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

oponent diplomové práce